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A Szovjetunió ötödik ötéves terve irányelveinek 
erdészeti vonatkozásai 

DR. MAGYAR JÁNOS 

A Szovjetunió a negyedik ötéves tervét sikeresen teljesítette. Ez a körülmény 
lehetővé teszi, hogy rátérjen a következő ötéves tervére. Azoknak az irányelveknek 
a tervezete, amelyek alapján a Szovjetunió 1951—1955. évi ötödik ötéves terve 
majd felépül, már ismeretes. A tervezetet a Szovjetunió Kommunista (bolsevik) 
Pártjának Központi Bizottsága elkészítette és a »Pravda« 1952. augusztus 20-i szá­
mában nyilvánosságra hozta. »Ez az ötéves terv — hirdeti a tervezet — a békés gazda­
sági és kulturális építés terve. Ez a terv elősegíti a Szovjetunió és a népi demokráciák 
további megszilárdulását és gazdasági együttműködésük kiszélesítését, valamint 
a gazdasági kapcsolat fejlesztését minden országgal, amely az egyenjogúság és köl­
csönös előnyök alapján kívánja fejleszteni kereskedelmét.« Nyilvánvaló, hogy e 
tervezet felé érdeklődéssel fordul a földkerekség valamennyi országa. 

A Szovjetunió pártonbelüli és pártonkívüli dolgozói, a munkások, a kolhoz-
parasztok, az értelmiségiek — áthatva a kommunizmus építésének, az igazi hazafi­
ságnak lelkesítő érzetétől — a tervezetben azt vizsgálják, hogy melyik munkafel­
adatot lehetne az előirányzott mértéknél még magasabbra emelniök és kérik az ilyen 
irányú megállapításaik teljesítését. 

A népi demokratikus országok dolgozói saját tapasztalataik alapján győződtek 
meg arról, hogy a Szovjetuniónak a békés alkotó munka terén elért minden ered­
ménye valóban előresegíti az egész béketábor, az egész haladó emberiség ügyét. Ezért 
a szocializmus országát példának tekintve a tervezetből kisugárzó nagyszerű építő 
lendület magávalragadó hatása alatt teljesítik, sőt túlteljesítik a saját országaik nép­
gazdasági terveiben előirányzott feladatokat. 

A kapitalista országok, a félgyarmatok és a gyarmatok elnyomott embermilliói­
ban — kommunista és munkáspártjaik következetes felvilágosító tevékenysége 
révén — egyre inkább elmélyül a tudat, hogy olyan javaslatot, mint a Szovjetunió 
1951—55. évi ötéves tervére vonatkozó irányelvek tervezete, kizárólag ott lehet 
készíteni, ahol már nincsenek egymással kibékíthetetlen ellentétben álló osztályok, 
ahol az embernek ember által való kizsákmányolása már mindörökre megszűnt, 
ahol a szocializmust diadalra vitték, ahol már »virrad a kommunizmus hajnala«. 
így számukra a tervezet újabb bátorítás, újabb erőforrás abban a harcban, amelyet 
szabadságuk kivívása, minden rendű és rangú kizsákmányolóik hatalmának a meg­
döntése, a proletárdiktatúra megvalósítása végett folytatnak. A mamut-vagyonok 
magántulajdonosai és véreskezű bérenceik, az atomfegyver és a bacilusháború lovagjai 
pedig, akik semmitől sem félnek jobban, mint a békétől, szeretnék a tervezetet agyon­
hallgatni, miközben fokozzák a Szovjetunió és nagy pártja, a Bolsevik Párt elleni 
rágalomhadjáratukat. De ennek kudarc a sorsa. A szovjet nép, a szovjet társadalom 
erkölcsi-politikai egysége sziklaszilárd. Rajta bármifajta hadjárat megtörik. 

* * * 
A Szovjetunió ötödik ötéves tervére vonatkozó irányelvek tervezete a szakemberek 

számára különösen tanulságos. 
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A tervezet négy főrészből áll. Először az ipar, azután a mezőgazdaság, majd az 
áruforgalom, a közlekedés és a távközlés, végül a nép anyagi jólétének, egészség­
védelmének és kulturális színvonalának további fejlődése terén követendő irány­
elveket tárgyalja. 

.Mind a négy főrész tartalmaz olyan előirányzatot, amely az erdőgazdaság, illetve 
az erdészet dolgozóinak a munkakörét közelről érinti. 

Az ipar területén követendő irányelvek sorában — sok egyéb között — a tervezet 
előirányozza hozzávetőleges mértékben a legfontosabb ipari termékfajták termelé­
sének a növelését. Az ipari fakitermelést a tervezet szerint — ezt a tervezet a harminc 
legfontosabb ipari termékfajta között a huszadik helyen említi — 1955-ben 1950-hez 
viszonyítva 56%-kal kell növelni. A papír termelését ugyanígy 46%-kal. (I. 2. pont). 

Igen tekintélyes mértékű termelés-növelés ez. 
A tervezet nem feledkezik meg a termelés-növelés megvalósításának a feltéte­

leiről. Szükségesnek tartja az erdőkitermelés - továbbá a cellulose- és papír-, illetve 
a fűrész- és fafeldolgozó ipar — számára, a magasteljesítményű gépek és berendezések 
termelésének a fejlesztését. Ezzel kapcsolatban rámutat arra, hogy az új gépek ter­
vezésénél a minőség javítása mellett törekedni kell a súlyuk csökkentésére. (I. 10. 
pont.) Nem kétséges, hogy pl. a kézi motoros döntő-, illetve daraboló fűrészek súlyá­
nak a csökkentésével a velük dolgozó munkások mozgékonysága s ezen keresztül 
teljesítménye feltétlenül jelentékenyen fokozható. 

Ugyancsak az ipar területén követendő irányelvek között mondja a tervezet 
a következőket : »Meg kell szüntetni a faipar elmaradottságát a népgazdaság növekvő 
szükségleteitől. Növelni kell a fűrészelt faanyagok termelését és fejleszteni kell a ter­
melési, valamint építési alkatrészek gyártását. Nagy arányokban végre kell hajtani 
a fakitermelés áthelyezését az erdőben gazdag vidékekre, különösen az Észak, az Ural, 
Nyugat-Szibéria és a Karéi-Finn Szovjet Szocialista Köztársaság vidékeire, csökken­
teni kell az erdő irtását az ország erdőben szegény vidékein. Csökkenteni kell a faki­
termelés idényjellegét. Ennek érdekében az i'tj körzetekben gépesített üzemeket kell 
létesíteni, el kell azokat látni állandó munkásokkal. Tovább kell fejleszteni a fakiter­
melő munkálatok komplex gépesítését.« Ezeken túlmenően a tervezet a fakitermelési 
munkálatokban a termelés szervezésének és a gépek kihasználásának a megjavítását, 
valamint a munka termelékenységének az emelését írja elő. Az új körzetekben üzembe-
helyezett fűrésztelepek száma a tervezet szerint 1955-re a fűrésztelepek 1950-es számá­
nak kb. nyolcszorosára növelendő. (I. 12. pont.) 

Ezeket az irányelveket — nem tekintve a fűrésztelepek számának a növelésére 
vonatkozó előirányzatot — értelemszerűen, illetve a, hazai viszonyoknak megfelelő 
mértékben minden bizonyára nálunk is alkalmazni kell. 

A tervezet a mezőgazdaság területére tartozó feladatok sorában hangoztatja : 
»Biztosítani kell a mezővédő erdősávok létesítésére irányuló munkák kiszélesítését 
a sztyep és erdős-sztyep területeken, mezőgazdasági, vízgazdálkodási intéz-
kedések végrehajtását a talaj eróziója elleni küzdelemben, valamint a homokos térü­
letek erdősítését, gazdasági jelentőségű erdők létesítését, zöldövezetek létesítését 
a városok és ipari központok körül, a folyók, a csatornák és a víztárolók partján.« 

A sztálini hatalmas természetátalakító terv így halad előre a megvalósítás útján. 
»Az ötéves terv idején -— mondja- a tervezet —- legalább 2,5 millió hektáron 

védőerdősávokat kell ültetni a kolhozokban és a szovhozokban és kb. 2,5 millió hektár 
területen állami erdőségeket kell ültetni.« (II. G. pont). 

A tervezet súlyt vet arra, hogy a kolhozok elsősorban a közös gazdaság fejlesz­
tését előmozdító beruházásokat végezzenek. Ezért az ilyen célú beruházások között 
a mezővédő erdősávokra vonatkozó előirányzat teljesítésének megkönnyítése végett 



kolhoz-villanytelepek létesítését is szükségesnek tartja, minthogy a villamostrak-: 
torok és a villamosenergia felhasználásával működő mezőgazdasági gépek alkalma­
zásbavétele az egyik legfontosabb feladatnak tekintendő. (II . 9—10. pont.) 

Azok közül az irányelvek közül, amelyeket a tervezet az áruforgalom, a, köz­
lekedés és a távközlés területére nézve szab meg, csak egyet emelünk ki : »A vasúti 
közlekedés területén a legfontosabb feladat legyen a vasútvonalak teljesítőképes­
ségének növelése.« A tervezet szerint az ennek érdekében szükséges tennivalók közé 
tartozik, hogy 1955-re a kocsiforduló ideje az 1950-ik évi időszükséglethez viszonyítva 
legalább 18%-kal csökkenjen. (III . 3. pont.) 

A nép anyagi jólétének, egészségvédelmének és kulturális színvonalának a további 
fejlődése végett a tervezet nagy horderejű feladatok megvalósítását irányozza elő. 
Ilyen feladat pl., hogy az ötéves tervidőszak alatt a főiskolákról és a középfokú szak­
iskolákról kikerülő .szakemberek számát kb. 30—35%-kal, a tudományos és a tudo­
mányos-pedagógiai képzésben részesülő személyek számát pedig — a főiskolák és 
a tudományos kutatóintézetek aspirantúráin keresztül — kb. kétszeresére kívánja 
emelni a tervezet. Emellett szükségesnek tartja a tudományos kutatóintézetek és 
a főiskolák tudományos munkájának a megjavítását, az élenjáró tapasztalatok elter­
jesztését, a tudományos felfedezések gyakorlati alkalmazásának biztosítását, a tudó­
soknak az általuk kidolgozásra kerülő elméleti problémákkal kapcsolatos messze­
menő támogatását s a tudomány és a termelés kapcsolatainak a megerősítését. (IV. 
6. pont.) 

A tervezet szerint az egészségvédelem és a közoktatás előirányzott fejlesztésének 
céljára az ötéves tervidőszak alatt a megelőző ötéves tervhez képest kb . 50%-kal 
[elemelt beruházásokat kell fordítani. (IV. 9. pont.) 

Végül a tervezet összefoglalja az előirányzott feladatok teljesítése érdekében 
szükséges tennivalókat. A szocialista felhalmozás további fokozása javára a gazda­
ságon belüli tartalékok feltárása, az állami fegyelem szigorú megtartása, az önköltség 
csökkentése, a munka termelékenységének a növelése, az élenjáró technika alkal­
mazásának kiszélesítése, a, dolgozók kulturális és technikai színvonalának az emelése, 
a nehéz és sok munkát igénylő ipari és építési munkafolyamatok gépesítésének befeje­
zés-, az építkezések időszükségletének csökkentése és az építőmunkák minőségének 
megjavítása, a feltalálók tömegmozgalmának fellendítése, a munkaerő megfelelő 
kihasználása, a takarékosság követelményének következetes érvényesítése, a pénz­
ügyi ellenőrzés fokozása, az állami anyag- és élelmiszertartalékok megkétszerezése, 

ezek azok a főbb szempontok, amelyek- megvalósításának szükségességét a ter­
vezet a népgazdaság minden ágára, nézve hangsúlyozza. Es nem ok nélkül, hanem a 
terv végrehajtása révén keletkező sokszoros erőgyarapodás tudatában mondja a 
tervezet : »A szocialista verseny erejét, a munkások, a kolhozparasztok és az értelmi­
ség együttes békeharcos akaratát, a dolgozóknak a kommunista társadalom felépí­
tését szolgáló törhetetlen eltökéltségét az új ötéves terv teljesítésére és túlteljesítésére 
kell irányítani.« 

* * 
* 

A Szovjetunió fejlesztésére irányuló 1951—1955. évi ötödik ötéves terv irány­
elveinek a tervezetét a Szovjetunió Kommunista (bolsevik) Pártjának 1952. október 
5-re összehívott, soronkövetkező X I X . Kongresszusa fogja tárgyalni. Azok a magas-
színvonalú, lendületes munkaversenyek és munkavállalások, amelyeket a szovjet 
dolgozók a Kongresszus tiszteletére kezdeményeztek, illetve tettek, azt mutatják, 
hogy a Szovjetunió dolgozó milliói a tervezetet már is magukénak vallják és túl 
fogják teljesíteni. Ezzel a szocializmus hatalmas életereje és az. hogy a kapitalizmusnál 
valóban felsőbbrendű gazdasági rendszer, újból bebizonyosodik. 


